ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 40/1999/CT-UB-TM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 12 năm 1999

CHỈ THỊ
Về việc chỉ đạo thực hiện hướng dẫn kinh doanh

thuốc lá điếu sản xuất

Nhiều năm qua quy định quản lý mặt hàng thuốc lá chưa chặt chẽ tình

trạng kinh doanh lậu thuế, không đăng ký, buôn bán thuốc lá giả, thuốc lá ngoại

nhập lậu... ngày càng nghiêm trọng.

Thi hành Nghị định số 11/1999/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 1999 của

Chính phủ “Về hàng hóa cấm lưu thông, dịch vụ thương mại cấm thực hiện,

hàng hóa, dịch vụ hạn chế kinh doanh, kinh doanh có điều kiện” và Thông tư số

30/1999/TT-BTM ngày 09 tháng 9 năm 1999 của Bộ Thương mại hướng dẫn

kinh doanh mặt hàng thuốc lá điếu sản xuất trong nước;

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các ngành, các cấp phối hợp tổ chức

thực hiện có hiệu quả một số công việc sau đây:

1. Sở Văn hóa và Thông tin thành phố, Đài Truyền hình thành phố, Đài

Tiếng nói nhân dân thành phố: Thông qua phương tiện thông tin đại chúng tuyên

truyền, phổ biến cho nhân dân chủ trương và các quy định của Nhà nước để tự

giác tuân thủ, tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, các đoàn thể quần

chúng, các doanh nghiệp,... không hút thuốc lá tại công sở, nơi công cộng... Việc

tổ chức tuyên truyền, phổ biến được thực hiện theo hệ thống ngành xuyên suốt

đến tận cơ sở.

2. Sở Công nghiệp thành phố: Có phương án chấn chỉnh các Doanh

nghiệp sản xuất thuốc lá thuộc thành phố quản lý theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ (Chỉ thị số 13/1999/CT-TTg ngày 12 tháng 5 năm 1999). Sắp xếp lại

các cơ sở tại quận - huyện không đảm bảo yêu cầu công nghệ, vệ sinh công

nghiệp, kinh doanh không hiệu quả.

3. Công an thành phố: Phối hợp với Ủy ban nhân dân quận, phường, thị

trấn cùng các đoàn thể tổ chức, sắp xếp lại các điểm bán thuốc lá lẻ ở những địa

điểm thích hợp.

4. Sở Thương mại, Chi cục Quản lý thị trường thành phố cùng Ủy ban

nhân dân quận 5 tổ chức lại chợ bán thuốc lá Học Lạc như chỉ đạo trước đây của

Ủy ban nhân dân thành phố.

5. Sở Thương mại thành phố: là cơ quan chủ trì cùng các cơ quan chức

năng triển khai với thời gian phù hợp.

- Theo dõi kết quả thực hiện Chỉ thị này, kịp thời báo cáo tiến độ công

việc và các khó khăn trở ngại, đề xuất với Ủy ban nhân dân thành phố xem xét

giải quyết.

Hoạt động kinh doanh thuốc lá điếu sản xuất trong nước có liên quan rộng

khắp các cá nhân và doanh nghiệp, trong đó không ít người dân lao động, mua

bán thuốc lá điếu nhiều năm, cần được giải quyết hợp tình hợp pháp, kịp thời xử

lý các vướng mắc phát sinh, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện hoàn

thành nhiệm vụ./.

 Nơi nhận:
- TTTU - TT/HĐND.TP;

- TT/UBND.TP;

- Sở Ngành TP;

- UBND các quận, huyện;

- Các Tổng Công ty thuộc TP;

- Đoàn thể - VPTU;

- Báo, đài;

- VPUB: CPVP, Các tổ NCTH;

- Lưu.

T/M. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Chí